UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-QLGT

V/v hướng dẫn xử lý tình

huống trong đấu thầu qua mạng

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 6 năm 2024

                                             Kính gửi: Cục Quản lý đấu thầu.

Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi đang tổ chức đấu thầu các gói thầu

dịch vụ tư vấn, cụ thể gói thầu Tư vấn khảo sát, lập Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật

đầu tư xây dựng công trình (thời gian thực hiện hợp đồng của 01 gói thầu là 30

ngày), bằng hình thức đấu thầu rộng rãi qua mạng theo Luật Đấu thầu số

22/2023/QH15; tuy nhiên, trong quá trình thực hiện phát sinh một số tình huống

trong đấu thầu không nêu tại Điều 131 [Xử lý tình huống trong đấu thầu qua

mạng và không qua mạng] Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của

Chính phủ; để thuận lợi trong quá trình thực hiện, Sở Giao thông vận tải Quảng

Ngãi kính đề nghị Cục Quản lý đầu thầu – Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét,

hướng dẫn một số nội dung sau:

1.Sau khi mở gói thầu Tư vân nói trên, chúng tôi gặp trường hợp trong

đấu thầu như sau:

Công ty A tham gia dự thầu và được xếp thứ nhất trong gói thầu gồm 02

nhà thầu đấu thầu (Công ty A tham gia đấu thầu đến 03 gói thầu và hồ sơ xét

bước kỹ thuật Công ty A đạt yêu cầu theo E-HSMT). Tuy nhiên, hồ sơ của Công

ty A tham gia 03 gói thầu với cùng nhân sự chủ chốt tại cùng một thời điểm trên

địa bàn tỉnh do Sở tổ chức. Trong đó: các nhân sự chủ chốt của Công ty A hầu

hết là ký Hợp đồng giao khoán (trong E-HSMT yêu cầu 05 nhân sự chủ chốt thì

Công ty A đã ký hợp đồng giao khoán với 04 nhân sự chủ chốt làm công tác kỹ

thuật, công ty A chỉ có 01 cán bộ chủ chốt lập dự toán). Như vậy, công ty A thuê

04 nhân sự này theo hợp đồng giao khoán; điều này phù hợp với mẫu số 06A -

Hồ sơ mời thầu dịch vụ tư vấn qua mạng ban hành kèm theo Thông tư số

06/2024/TT-BKHĐT ngày 26/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư thì

“Nhà thầu có thể đề xuất nhân sự chủ chốt thuộc biên chế của nhà thầu hoặc đi

thuê”.

Tuy nhiên, qua kiểm tra Mẫu số 07: Lý lịch chuyên gia tư vấn thì các

nhân sự ký hợp đồng giao khoán với Công ty A hiện đang ký hợp đồng lao động

và làm việc tại một Công ty B và Công ty B không tham gia đấu thầu các gói

thầu này. Chủ đầu tư cũng đã có văn bản đề nghị Công ty B làm rõ các nhân sự

chủ chốt mà Công ty A thuê mướn (nêu trên) hiện có đang làm việc tại Công ty

không và thời gian làm việc của nhân sự.

 2

Công ty B đã có văn bản phản hồi lại Chủ đầu tư “Hiện các nhân sự nêu

trên đang làm việc Công ty theo hình thức hợp đồng lao động không xác định

thời hạn, thời gian làm việc từ thứ 2 đến thứ 6 và sáng thứ 7 theo giờ hành

chính”.

Vì vậy, đối với trường hợp trên thì Công ty A tham gia dự thầu với 04

nhân sự nói trên có được xem là hợp lệ về nhân sự hay không (nhân sự thực có

của Công ty A chỉ có 01 người lập dự toán), có được cho phép trúng nhiều gói

thầu với cùng nhân sự chủ chốt và hầu hết là bằng cách ký Hợp đồng giao khoán

như trên tại cùng một thời điểm trên địa bàn tỉnh không, nếu không thì xử lý như

thế nào?

2.  Trường hợp trong quá trình tổ chức đấu thầu phát sinh các tình huống

trong đấu thầu phải làm rõ HSDT, nên thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu vượt

quá thời gian quy định trong Kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã được cấp thẩm

quyền phê duyệt thì phải xử lý như thế nào? Vì trong nội dung Nghị định số

24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ không quy định về nội dung

này.

(Công văn này thay thế Công văn số 2056/SGTVT-QLGT ngày 25/9/2024

về việc xử lý tình huống trong đấu thầu qua mạng)

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị Cục Quản lý đấu thầu quan tâm xem

xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLGT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-06-26T11:35:49+0700

		2024-06-26T13:25:53+0700

		2024-06-26T13:25:53+0700

		2024-06-26T13:25:53+0700